lectum. Et sanè ita est hæc propositio accipienda, ut de natura propria, & à primordio ipsi actui convenienti, non de accidentaliter intelligatur. Sic denique juramentum adsumit actus naturam primordialem, ut ita loquar, non accidentalem: ea siquidem propter vim juramenti plerumque mutatur: quod satis evidenter ex multis apparebit, quæ de effectibus juramenti traduntur, & à me statim tradentur: & hoc probatur eleganter auctoritate Jurisconsulti, l. item veniunt, §. cum predixerimus, ff. de petit hered. ubi distinctio maxima fit inter ea, quæ ab initio naturaliter insunt actui, & ea, quæ ex accidenti ei convenient: ut actio alteri subrogata & secundum primordialem naturam, non secundum accidentalem subrogetur. Notat gloss. in l. certi condicio, in princ. ff. si certum pet. cuius præter Bart. & Doctores ibi meminit Bald. in cap. ult. colum. 3. de jurejurandi idem Bald. in l. unic. §. sed si non. C. de rei uxoria actionibus; ejus tamen intellectum examinat Zasius lib. 1. singul. respons. cap. 14. Ex quibus communi omnium consensu receptum est, juramentum naturam primordialem actus, cui accessit, sequi, non accidentalem: quod notant in specie Aretin. colum. penult. & Decius num. 23. in cap. 1. de judic. & ibi Alciatus num. 45.

Sed tamen dubitatur, quæ dicantur naturalia, & accidentalia & contractus, vel actus alicujus? Bald. 4 equidem in l. 1. col. 1. C. commod. eleganter ac subtiliter scribit, ea quæ veniunt accidentaliter, tripli ei ratione contingere; ratione equidem moræ, culpæ, vel conventionis: ea vero dici naturalia, quæ procedunt virtute quadam ab initio à propria rei specie. Cui cognitioni plurimum accedit textus in l. pacl. conventione ff. de contrahend. emptio. & in diel. §. cum predixerimus. ubi gloss. hoc ipsum sensit. Sic sanè secundum hanc traditionem advertendum erit in actibus juratis, ad ea quæ ex natura, vel ex accidenti eidem actui convenient.

Ut denique sit omnino compertum, juramentum alicui actui accedens sequi naturam ipsius actus principalis, in quo interponitur: quod semel ex d. l. ult. adnotavimus. Cujus ad hoc meminere Bald. in c. cum omnes, colum. penult. & c. qua in Ecclesiasticis, colum. 5. de constit. Abb. in c. cum contingat. de jurejur. num. 14. Textus elegans, sicuti Jason ibi notat in l. sed est possebiri. §. item si juravero. ff. de jurejurand. Quibus & illud suffragatur, quod juramentum non auget obligationem, nec conlentum, sed ei tantum intra limites suos manenti addit religionis vinculum, quod voluit Bald. in l. si procurator; colum. 3. vers. & pred. Ita sunt vera. ff. de conditionib. indebit. Nam qui jurat actum aliquem, nisi aliud expressim addiderit, illum jurare intelligitur juxta sensum, naturam, & qualitates proprias, quas ille actus habet ex natura sua, secundum leges humanas: argum. l. Titius, in fin. ff. ad Trebellian. Quamobrem præter multa, quæ de interpretatione juramenti hac in parte adduci possent, duo tantum generaliter adnotabimus. Primum quidem, juramentum esse intelligendum secundum naturam, conditiones, & qualitates, quas actus, cui accessit ab exordio, ex proprietate ejusdem per legem canonicam & civilem consequitur. Secundum, omnino juramentum ita intelligendum fore, ut nullam interpretationem præter consensum jurantis patiatur, cap. Quintavallis, de jurejurand. c. cum juramento. de homicid. notatur in c. veniens de jurejur. Ex quibus aliquot inferam. Nam de effectibus, qui procedunt à religionis vinculis, passim à Doctribus traditur.

§ Primum quidem hinc colligitur vera & interpretatio text. in l. quoties. C. de rei vendicat. ex qua si quis domum Titio vendiderit primò, & deinde eam dem

dem Sempronio vendat & tradat ; dominium hujus domus in Sempronium transfertur , nec Titius poterit adversus secundum emptorem agere . Nam etiam si prior venditio jurata fuerit , nihilominus eadem decisio obtinebit : cum natura contractus emptoris & venditionis ea sit , ut ante traditionem dominium in emptorem minimè censeatur translatum , donec perfecta traditio fiat : & idcirco si res vendita alicui , alteri ante traditionem vendatur , & eidem tradita fuerit , hic secundus emptor efficitur perfectus dominus rei emptae . 1. i. cum aliis ff. de alio. empt. atque ita d. l. quies , intellexit Joan. Mol. in cap. cum contingat. de jurejur. n. 81. quem sequuntur Jas. in eadem l. quoties , nu. 36. Hippol. in l. qui duob. n. 9 ff. de falsis . & Lud. Gozad. in consil. 14. n. 2. Eamdem opinionem & nos probavimus in Epitome ad 4. lib. Decret. i. p. cap. 5. nu. 9. cui accedit textus in cap. sicut , de spons. qui probat , sponsalia etiam jurata per subsequens matrimonium dissolvit .

¶ Secundò infertur maxima extensio ad textum in cap. cum locum , de spons. ex quo patet , matrimonium per metu contractum nullum esse ipso jure : id enim verum est , etiam si contractus is conjugalis juratus fuerit . Nam id juramentum , licet aliqui metu praestitum validum sit ipso jure , donec absolutio ab eo praestita fuerit , accedens contractui conjugali , ejus naturam sortitur , ut ratione metus nullum sit ipso jure , nec absolutionem exigat : quia materia subjecta , quæ speciali quadam ratione omnino liberum consensum requirit , operatur , quod juramentum proclus sit nullum , quemadmodum latius disputavi in 2. part. Epitomes , c. 3. §. 5. n. 2.

¶ Tertiò ex præmissis deducitur ratio ejus opinionis , quam Bart. explicavit in l. Titia Seio , §. Imperator. q. ult. ff. de leg. 2. ubi Bald. & Cuman. post eum existimant , donationem , & etiam juramento praestito firmatam posse revocari , si donator post eam liberos habuerit , secundum l. si unquam . C. de revoc. donat. ex qua constat , donationis enjuslibet proprium esse , quod ea revocetur , si donator liberos habuerit . Unde cum juramentum appositum donationi , sequatur naturam & proprietatem ejusdem , satis constat , non deficere propter juramenti adjectionem hanc donationis proprietatem & naturam primævam . Quam opinionem sequuntur plures , quos refert Andr. Tiraq. in d. l. si unquam . in princ. n. 168. ex quibus appetet , eam communem esse .

¶ Quartò ex his poterit perpendi veritas ejus resolutionis , quam in rub. de testam. 2. p. n. 10. explicimus circa duarum questionum dubitationem . Quam prima est de donatione jurata inter virum & uxorem , an ea habeat conditionem istam , quod præmoriatur donatario donator ? Altera quidem est de donatione causa mortis etiam jurata , an possit ad mortem usque revocari ? Nam hatum controversiarum desuitio ex eo pendet , an juramentum tollat hatum donationum propriam naturam : quod inibl. tractavimus .

¶ Quintò ab eadem radice procedit , quod Bald. scribit in c. ex rescripto , de jurejur. existimans , fidejusserem & cum juramento promittentem se soluturum creditori quidquid à debitore principali adsequi non possit , teneri omnino ad solutionem debitæ pecuniae , etiam nulla facta excusione . Etenim si vites juramenti recte perpendamus , manifestè apparebit , falsam esse hanc Baldi sententiam : beneficium siquidem excusonis hac in specie non tantum ex conventione hominis , sed ex propria natura , & primæva contractus deducitur ac oritur , l. decim. ff. de verbis oblig. l. i. C. de convent. fisci debit. l. ult. in prff. si cert. pet. quo in loco Alex. Jas. & Dec. Bal. opinionem falsam esse asseverant , ea ratione quod juramentum fortiatur

planè qualitates & conditiones ejus actus , cui accedit ; d. l. ult. l. de non numer. pecun. & ex parte , de Cleric. non resid. Imò & fortiori casu dicendum est , quemcumque fidejussorem habiturum esse beneficium excusonis , ex auth. presenti . C. de fidejuss. etiam si contractum fidejussionis juraverit : cum hoc beneficium cui libet fidejussori ex natura contractus competat , quod eleganter Bald. sibi contrarius docet in c. cum contin. gat. de jurejur. 7. concil. dicens ex instrumento proprio juramentum oriti obligationem fidejussori cum omnibus qualitatibus & beneficiis , quæ habent alia obligationes fidejussoriae . Unde palam voluit Bald. beneficium excusonis minimè tolli per juramentum . Quam sententiam iterum fecuti sunt Barbat. in consil. 43. l. 2. n. 10. Andr. Alciat. in d. c. cum contingat , nu. 174. Tiraq. in d. l. si unquam . in pr. n. 147. tametsi Bal. in d. c. ex rescripto , sequuntur Alex. in consil. 29. lib. 7. col. ult. & Hippol. in rub. de fidejuss. n. 9. tenentes , beneficium excusonis excludi per juramentum ipsius fidejussoris contractum jurantis , ex ratione text. in c. ex rescripto . cui respondet poterit , in eo Textu quo dicitur , juramentum servandum fore , intelligendum esse , servato ordine compulsionis , ut prius fiat excusio in principalibus debitoribus , & demum fidejussores compellantur solvere : quemadmodum eam decisionem intellexit Barbat. in d. consil. 43. col. pen. lib. 2.

¶ Sextò hinc deducitur , an verum sit , quod idem Bald. docet in cap. querelam , de jurejur. asseverans , & emphycratam , qui pensionem constitutam in contractu pro te data in emphycratum solvere juraverit , præcisè teneri ad solutionem , ita quidem , ut emphycratum amittat , si non solverit pensionem etiam biennio nondum elapsa , quod probat argum. text. in l. si quis major . C. de transact. quo sanctum exstat , eum , qui contractum seu conventionem servare juraverit , commodo ejusdem contractus caritatum , si juramentum non servaverit , quamobrem Baldum sequuntur Alexand. consil. 85 lib. 1. idem Alex & Juniores in dict. leg. si quis major . Catel. Crott. in memorab. dictione , Emphytenta Franc. à Ripa in c. 2. de rescriptis , colum. 5. Hippol. singulari , 226. & est communis opinio , sicuti eam fecutus adserit Ludovic. Gozadin. in consil. 57. colum. 3. & penult. eamque ut communem servari in prætorio Rotæ , restatur Gulielm. Cassad. decisi. 2. tit. de jurejurand. quo in loco scribit , communis sententia receptum esse , quod dict. leg. si quis major , locum habeat in quocumque contractu . Contraria sententia vetior profectò videtur , propter naturam ac proprietatem hujus contractus emphycratici , cujas proprium est , non amitti emphycratum ob solutam pensionem intra biennium , c. potui , de locat. l. ult. C. de jure emphyt. Hæc vero proprietas non tollitur per juramentum , quia ex hujus contractus specie descendit : ut in simili dicebat Bald. in l. l. C. de commodat. Sic sanè hanc Baldi opinionem improbant Carol. Molin. in d. l. Alex. consil. 85. in prima additione , & Cart. Jun. in dict. l. si quis major , num. 30. Nec obiret eadem responsio d. l. si quis major , quia etiam si in omnibus & quibuscumque contractibus locum haberet ; esset tamen intelligenda eo quidem sensu , ut juramentum acciperet omnes conditiones , quas contractus , cui accedit , jure ipso ab exordio recipit : sicuti superius jam satis dictum est . Præsertim ejusdem constitutionis decisio cessat , patumque nobis nocet , si teneamus eamdem responsionem solum procedere in contractu transactionis , non in aliis , quasi ea responsio speciale quid contineat in transactionis contractu , secundum Riminald. Parpaliam & Alciat. ibi , Corneum consil. 246. lib. 3. Carolum Molinæum in d. consil. Alex. 85. Qua ratione mihi displaceat , quod Matth. Matthes. adnotavit in notab. 50. Ec 4 scripsit

scribens, venditorem ab actione evictoris liberum omnino esse, si emptor minimè solverit intra diem constitutum pretium, quod promisit, & juravit solvere, licet post diem nihilominus id solvetur. Etenim falsam esse censeo hanc sententiam, tametsi ea procedat à communī Doctorum opinione, quæ afferit, d. l. si quis major, obtinere in omnibus contractibus & conventionibus juratis. Fit igitur ex his non esse veram Baldi assertionem, in d. c. querelam, imò ni fallor, ex ultimo ex mente illius cap. deduci posse contrarium: siquidem post biennium à cessatione solutionis pensionis agitur ibi ad privationem rei, cujus ratione solvere pensionem juravit condemnatus. Etenim quod emphyteuta non possit ob cessationem pensionis solvenda privati emphyteusi intra biennium, proprium est ejusdem contractus, ab ejus exordio & natura, non ex accidenti.